
 
 DIREZIONE PER LO SVILUPPO, LA GESTIONE, LA SICUREZZA 

 DEI SISTEMI INFORMATIVI E L'INNOVAZIONE DIGITALE 

 
 

 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
(art. 119, co. 4, D.Lgs. 36/2023) 

 

 

OGGETTO:​ RdO  evoluta N. 5336395 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) del 14.05.2025, avente ad oggetto la fornitura di un’applicazione software 
personalizzata di Realtà Aumentata, Virtuale e Mista finalizzata a valorizzare il mondo 
del motorsport – Codice CIG B6C421DA8B – Autorizzazione al subappalto. 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi dell’art.27 del 
citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 17, 18 e 20; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento recante il codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 
2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, dell’8 aprile 
2021 e del 24/01/2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 (PIAO), adottato 
con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 gennaio 2025, in conformità al D.P.R. 
n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione”;  

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento delle spese in 
ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del D.L. n.101/2013, convertito, con modifiche, nella Legge n.125/2013 
come integrato dall’art.50, co. 3 bis del D.L. n.124/2019, convertito in Legge n.157/2019; 

VISTI  gli artt. 13 e 14  del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che, 
prima dell’inizio dell’esercizio contabile, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art. 
7 del citato Regolamento di organizzazione; 

VISTO l'Ordinamento dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 
45 dell’ 11 aprile 2025 con la quale è stata istituita la nuova Direzione per lo Sviluppo, la Gestione, la 
Sicurezza dei Sistemi Informativi e l'Innovazione Digitale; 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e 
dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2024; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 4034 del 4 dicembre 2024 con la quale, sulla 
base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2024, è stato 
predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2025 suddiviso per Centri di Responsabilità e sono stati 
delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per 
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo 
unitario anche superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di 
Responsabilità; 

VISTO il decreto legislativo n.36/2023, Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e 
modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 
 

Direzione per lo Sviluppo,la Gestione,la Sicurezza dei Sistemi Informativi e l'Innovazione Digitale - Determinazione 39 del 25/08/2025



 
 DIREZIONE PER LO SVILUPPO, LA GESTIONE, LA SICUREZZA 

 DEI SISTEMI INFORMATIVI E L'INNOVAZIONE DIGITALE 

 
 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento 
amministrativo; 
 
VISTO che l’Ordinamento dei servizi dell’Ente (cfr. deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 dell’ 
11 aprile 2025) e la vigente normativa di settore, pone in capo alla Direzione Sistemi Informativi e 
Innovazione l’acquisizione e/o alla fornitura di beni e servizi informatici per l’Ente; 

DATO che, a seguito del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio del 2025, in 
attuazione a quanto previsto dall’articolo 7 del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, recante “Misure 
organizzative urgenti per fronteggiare situazioni di particolare emergenza, nonché per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”, è stato nominato, nelle funzioni anche di Presidente dell'ACI, quest’ultimo 
cessato dall'incarico in data 14.2.2025, il Commissario Straordinario, Generale C.A. cong. Tullio Del Sette, 
con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 
dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, con assunzione dell’incarico 
effettivo in data 4 marzo 2025. Il Commissario Straordinario ha proceduto, in virtù dei poteri a lui attribuiti, 
ad individuare anche un sub Commissario;  
 

PREMESSO che con determinazione del Direttore della DSI n. 33 del 21 giugno 2025 è stato aggiudicato 
l’appalto relativo alla fornitura di un’applicazione software personalizzata di Realtà Aumentata, Virtuale e 
Mista finalizzata a valorizzare il mondo del motorsport – Codice CIG B6C421DA8B e che, con stipula Mepa 
del 22.07.2025, è stato perfezionato il rapporto con l’Impresa SPINDOX SpA quale aggiudicataria 
dell’appalto summenzionato; 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 119, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 la ditta aggiudicataria, all’atto 
dell’offerta, ha specificato le forniture che intende subappaltare; 

RILEVATO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 119, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l’impresa 
affidataria ha provveduto a rimettere, in data 30.07.2025, una copia del contratto di subappalto stipulato con 
l’Impresa ULTRA Srl quale subappaltatrice della fornitura  per un importo di € 42.000,00 oltre I.V.A., di cui 
€ 100,00 per oneri della sicurezza, con comunicazione acquisita agli atti del protocollo di questo Ente in data 
30.07.2025 con il numero 1552/25, unitamente all’autocertificazione dell’Impresa subappaltatrice medesima, 
concernente l’assenza di motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 ed il possesso dei 
requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 100 del medesimo decreto; 

VERIFICATO che l’affidatario, ai sensi del comma 5 dell’art. 119, ha trasmesso, il contratto di subappalto a 
questa stazione appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle 
relative prestazioni; 

DATO ATTO che è stato effettuato il controllo sui requisiti di ordine generale e che risultano assenti, in 
capo al subappaltatore, i motivi di esclusione di cui ai menzionati artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

RILEVATO che il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione suddetta e ha 
riscontrato la regolarità della stessa rispetto alla normativa vigente, dunque, non sussistono motivi per negare 
l’autorizzazione medesima;  

RILEVATO pertanto che non vi sono motivi ostativi all’adozione di un provvedimento autorizzatorio ai 
sensi di quanto stabilito dall’art. 119, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile del Servizio Bilancio 
e Finanza; 

VISTI gli articoli: 

●​ 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
●​ il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
●​  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTI, le delibere ANAC, il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle 



 
 DIREZIONE PER LO SVILUPPO, LA GESTIONE, LA SICUREZZA 

 DEI SISTEMI INFORMATIVI E L'INNOVAZIONE DIGITALE 

 
 

procedure negoziali dell’Ente modificata con Determinazione del Segretario Generale n.4004 del 
27/06/2024;  

DETERMINA 

1)​ di autorizzare, per le ragioni richiamate nelle premesse, la ditta SPINDOX S.p.A.  quale appaltatrice della 
fornitura  di un'applicazione software personalizzata di Realtà Aumentata, Virtuale e Mista finalizzata a 
valorizzare il mondo del motorsport a subappaltare alla impresa ULTRA Srl con sede in Via Bisceglie 76, 
Milano parte dell’appalto e precisamente le seguenti prestazioni: Progettazione e sviluppo soluzione  per 
un importo di € 42.000,00 oltre I.V.A., di cui € 100,00 per oneri della sicurezza; 

2)​ di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, 
in materia di subappalto (= responsabilità in solido nei confronti della stazione appaltante per le 
prestazioni oggetto del contratto di subappalto); 

3) di disporre, sin da ora, ai sensi del comma 12 del medesimo art. 119 dlgs 36/2023, che il subappaltatore, 
per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti 
nel contratto di appalto; 

4) di incaricare il gruppo di supporto al RUP affinché provveda, per quanto di competenza, a tutti gli 
adempimenti amministrativi-contabili derivanti dalla presente determinazione, nonché gli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023; 

5)​ di trasmettere copia della presente determinazione nonché gli atti consequenziali tanto al Direttore 
dell’Esecuzione che al RUP e alle ditte interessate; 

 

IL DIRETTORE  
 

 

Firmato da Vincenzo Pensa il 25-08-2025


